
 
UNIVERSIDAD NACIONAL  

Plan de Estudios 
Doctorado en Derecho y 

Ciencia Política 

Versión 1.1 

PEDRO RUIZ GALLO Página 1 de 6 

 

Calle Juan XXIII Nº 391 - Ciudad Universitaria - Lambayeque                      Central Telefónica: 074 - 283146 - 282120 - 283115         
    E-mail: calidadyacreditacionuniversitaria@unprg.edu.pe                            Anexo 2310 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN DE ESTUDIOS 
DOCTORADO EN DERECHO 

Y CIENCIA POLÍTICA 
 

 

Código de Programa/ Carrera/ Mención: P114 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUENTE / ELABORACION: 
Facultad de Derecho y 

Ciencias Políticas 

REVISADO POR: 
Comisión de Licenciamiento 

Institucional 

APROBADO POR: 
Consejo Universitario 

Resolución Nº 274-2019-CU 

 

 

 

 

 

Mg. Abog. OSCAR R. 

VILCHEZ VÉLEZ 

DECANO (e)  

 

 

 

 

 

M.Sc. MARIA ROSA 

VASQUEZ PEREZ 

PRESIDENTA 

 

 

 

 

 

Dr. JORGE AURELIO OLIVA 

NUÑEZ 

RECTOR  

 
 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL  

Plan de Estudios 
Doctorado en Derecho y 

Ciencia Política 

Versión 1.1 

PEDRO RUIZ GALLO Página 2 de 6 

 

Calle Juan XXIII Nº 391 - Ciudad Universitaria - Lambayeque                      Central Telefónica: 074 - 283146 - 282120 - 283115         
    E-mail: calidadyacreditacionuniversitaria@unprg.edu.pe                            Anexo 2310 

OBJETIVOS ACADÉMICOS 

 

El Doctorado en Derecho y Ciencia Política tiene como objetivo formar 

investigadores que sean capaces de identificar problemas relacionados con el 

Derecho y la Ciencia Política, investigarlos profundamente y proponer una solución 

utilizando el método científico a dichos problemas de la realidad jurídica, así como 

profundizar conocimientos en áreas determinadas del derecho y de la teoría del 

Estado que le permitan desempeñarse eficientemente en el campo del Derecho y la 

Ciencia Política. 

 

PERFIL DEL INGRESANTE. 

 

 Tener aptitud para la investigación en el campo del Derecho y la Ciencia Política. 

 

 Tener aptitud para profundizar determinados conocimientos del Derecho y de la 

Teoría del Estado y actualizar los ya existentes. 

 

PERFIL DEL EGRESADO. 

 

 Determinar problemas trascendentales de la realidad empírica del Derecho y la 

Ciencia Política. 

  

 Contribuir a la solución de problemas específicos que se relacionen con el 

Derecho  y la Ciencia Política. 

 

 Llevar a la actividad investigativa, conocimientos doctrinarios y jurisprudenciales 

en materia del Derecho y la Ciencia Política. 

 

 Elaborar trabajos de investigación orientados a la solución de problemas 

jurídicos del Derecho y la Ciencia Política. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL  

Plan de Estudios 
Doctorado en Derecho y 

Ciencia Política 

Versión 1.1 

PEDRO RUIZ GALLO Página 3 de 6 

 

Calle Juan XXIII Nº 391 - Ciudad Universitaria - Lambayeque                      Central Telefónica: 074 - 283146 - 282120 - 283115         
    E-mail: calidadyacreditacionuniversitaria@unprg.edu.pe                            Anexo 2310 

PLAN DE ESTUDIOS. 
 

El Plan de estudios del Doctorado en Derecho y Ciencia Política comprende 72 
créditos repartidos en 6 semestres:  

 
SEMESTRE I 

 

CICLO CODIGO CURSO 
HORAS CREDITOS TIPO DE 

CURSO 
(G/E/Es) 

T P TOTAL 
T P TOTAL 

 
I 

 
DD101 

 
TEORIA DEL 
ESTADO 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
I 

 
DD102 

 
TEORIA GENERAL 
DEL DERECHO 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
I 

 
DD103 

 
TEORIA DEL 
DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
I 

 
DD104 

 
TEORIA DEL 
DERECHO PENAL 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
TOTAL 

 
192 

 
128 

 
320 

 
12 

 
4 

 
16 

 

 
 

SEMESTRE II 
 

CICLO CODIGO CURSO 
HORAS 

 
CREDITOS 

TIPO DE 
CURSO 
(G/E/Es) 

T P TOTAL T P TOTAL  

 
II 

 
DD205 

 
TEORIA DEL 

DERECHO CIVIL 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
II 

 
DD206 

 
TEORIA DEL 
PROCESO 

PENAL 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
II 

 
DD207 

 
TEORIA DEL 

PROCESO CIVIL 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
II 

 
DD208 

 
FILOSOFIA DEL 

DERECHO 

 
48 

 
32 

 
80 

 
3 

 
1 

 
4 

 
Es 

 
TOTAL 

 
192 

 
128 

 
320 

 
12 

 
4 

 
16 

 

 
 
 
 

SEMESTRE III 
 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL  

Plan de Estudios 
Doctorado en Derecho y 

Ciencia Política 

Versión 1.1 

PEDRO RUIZ GALLO Página 4 de 6 

 

Calle Juan XXIII Nº 391 - Ciudad Universitaria - Lambayeque                      Central Telefónica: 074 - 283146 - 282120 - 283115         
    E-mail: calidadyacreditacionuniversitaria@unprg.edu.pe                            Anexo 2310 

CICLO CODIGO CURSO 

HORAS CREDITOS TIPO DE 

CURSO 

(G/E/Es) 
T P TOTAL 

T P TOTAL 

 

III 

 

DD309 

SEMINARIO DE 

TESIS I:  

EL ESTADO DEL 

ARTE 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

III 

 

DD310 

SEMINARIO DE 

TESIS II:  

EL PROYECTO 

DE TESIS 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

TOTAL 

 

64 

 

192 

 

256 

 

4 

 

6 

 

10 

 

 
 

SEMESTRE IV 
 

CICLO CODIGO CURSO 

HORAS CREDITOS TIPO DE 

CURSO 

(G/E/Es) 
T P TOTAL 

T P TOTAL 

 

IV 

 

DD411 

SEMINARIO DE 

TESIS III:  

EL MARCO 

TEORICO I 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

IV 

 

DD412 

SEMINARIO DE 

TESIS IV:  

EL MARCO 

TEORICO II 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

TOTAL 

 

64 

 

192 

 

256 

 

4 

 

6 

 

10 

 

 
 

SEMESTRE V 
 

CICLO CODIGO CURSO 

HORAS CREDITOS TIPO DE 

CURSO 

(G/E/Es) 
T P TOTAL 

T P TOTAL 

 

V 

 

DD513 

SEMINARIO DE 

TESIS V:  

RECOLECCION Y 

ANALISIS DE 

DATOS 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

V 

 

DD514 

SEMINARIO DE 

TESIS VI:  

DISEÑO Y 

FUNDAMENTACION 

DEL MODELO DE 

INVESTIGACION 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

TOTAL 

 

64 

 

192 

 

256 

 

4 

 

6 

 

10 

 

 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL  

Plan de Estudios 
Doctorado en Derecho y 

Ciencia Política 

Versión 1.1 

PEDRO RUIZ GALLO Página 5 de 6 

 

Calle Juan XXIII Nº 391 - Ciudad Universitaria - Lambayeque                      Central Telefónica: 074 - 283146 - 282120 - 283115         
    E-mail: calidadyacreditacionuniversitaria@unprg.edu.pe                            Anexo 2310 

SEMESTRE VI 
 

CICLO CODIGO CURSO 

HORAS CREDITOS TIPO DE 

CURSO 

(G/E/Es) 
T P TOTAL 

T P TOTAL 

 

VI 

 

DD615 

SEMINARIO DE 

TESIS VII:  

REDACCION DEL 

INFORME FINAL 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

VI 

 

DD616 

SEMINARIO DE 

TESIS VIII:  

DEFENSA 

PRELIMINAR DE 

LA TESIS 

 

32 

 

96 

 

128 

 

2 

 

3 

 

5 

 

Es 

 

TOTAL 

 

64 

 

192 

 

256 

 

4 

 

6 

 

10 

 

 
 

 

 

 

TOTAL 

 

640 

 

1024 

 

1664 

 

40 

 

32 

 

72 

 

 

 

 

Leyenda: 

 

 

 

 

No existen prerrequisitos, porque en cada semestre se desarrollan las asignaturas en 
bloques secuenciales y no hay durante el año de estudios otros ciclos de estudios 
donde el alumno pueda incorporarse. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MALLA CURRICULAR. 

Caracter Horas Tipo de Curso Modalidad 

O : Obligatorio 

E : Específico 

 

T: Horas 

Teóricas 

P : Horas 

Prácticas 

 

G: Genéricos 

E: Específicos 

Es: 

Especialidad 

P: Presencial 

SP: 

Semipresencial 

 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL  

Plan de Estudios 
Doctorado en Derecho y 

Ciencia Política 

Versión 1.1 

PEDRO RUIZ GALLO Página 6 de 6 

 

Calle Juan XXIII Nº 391 - Ciudad Universitaria - Lambayeque                      Central Telefónica: 074 - 283146 - 282120 - 283115         
    E-mail: calidadyacreditacionuniversitaria@unprg.edu.pe                            Anexo 2310 

 

SEMESTRE I  
SEMESTR

E II  
SEMESTR

E III  
SEMESTR

E IV  SEMESTRE V  
SEMEST

RE VI 
                       

DD101 Es 
 

DD20
5 

Es 
 

DD30
9 

Es 
 

DD41
1 

Es 
 

DD513 Es 
 

DD615 
E
s 

TEORIA DEL 
ESTADO 

 

TEORIA 
DEL 

DERECH
O CIVIL 

 

SEMINARI
O DE 

TESIS I: 
EL 

ESTADO 
DEL 

ARTE  

SEMINARI
O DE 

TESIS III: 
EL 

MARCO 
TEORICO I 

 

SEMINARIO 
DE TESIS V: 

RECOLECCIO
N Y ANALISIS 

DE DATOS 
 

SEMINAR
IO DE 

TESIS VII: 
REDACCI
ON DEL 

INFORME 
FINAL 

48 32 4 
 

48 32 4 
 

32 96 5 
 

32 96 5 
 

32 
9
6 

5 
 

32 96 5 

 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

DD102 Es 
 

DD20
6 

Es 
 

DD31
0 

Es 
 

DD41
2 

Es 
 

DD514 Es 
 

DD616 
E
s 

TEORIA 
GENERAL DEL 

DERECHO 

 

TEORIA 
DEL 

PROCES
O PENAL 

 

SEMINARI
O DE 

TESIS II: 
EL 

PROYECT
O DE 
TESIS 

 

SEMINARI
O DE 

TESIS IV: 
EL 

MARCO 
TEORICO 

II 
 

SEMINARIO 
DE TESIS VI: 

DISEÑO Y 
FUNDAMENTA

CION DEL 
MODELO DE 

INVESTIGACIO
N     

SEMINAR
IO DE 
TESIS 
VIII: 

DEFENSA 
PRELIMIN
AR DE LA 

TESIS 

48 32 4 
 

48 32 4 
 

32 96 5 
 

32 96 5 
 

32 
9
6 

5 
 

32 96 5 

 

 
  

  
 

                

DD103 Es  D207 Es                 

TEORIA DEL 
DERECHO 

CONSTITUCIO
NAL  

TEORIA 
DEL 

PROCES
O CIVIL                 

48 32 4  48 32 4                 

 

 
  

  
 

                

DD104 Es 
 

DD20
8 

Es 
                

TEORIA DEL 
DERECHO 

PENAL 
 

FILOSOFI
A DEL 

DERECH
O                 

48 32 4  48 32 4                 

                       
 
 
 

 


