Plan de Estudios

Doctorado en Derecho y Ciencia Política Versión 1.1

Página 1 de 6

PLAN DE ESTUDIOS DOCTORADO EN DERECHO Y CIENCIA POLÍTICA

Código de Programa/ Carrera/ Mención: P114

FUENTE / ELABORACION: Facultad de Derecho y Ciencias Políticas	REVISADO POR: Comisión de Licenciamiento Institucional	APROBADO POR: Consejo Universitario Resolución Nº 274-2019-CU
Mg. Abog. OSCAR R. VILCHEZ VÉLEZ DECANO (e)	M.Sc. MARIA ROSA VASQUEZ PEREZ PRESIDENTA	Dr. JORGE AURELIO OLIVA NUÑEZ RECTOR



Plan de Estudios

Doctorado en Derecho y Ciencia Política Versión 1.1

Página 2 de 6

OBJETIVOS ACADÉMICOS

El Doctorado en Derecho y Ciencia Política tiene como objetivo formar investigadores que sean capaces de identificar problemas relacionados con el Derecho y la Ciencia Política, investigarlos profundamente y proponer una solución utilizando el método científico a dichos problemas de la realidad jurídica, así como profundizar conocimientos en áreas determinadas del derecho y de la teoría del Estado que le permitan desempeñarse eficientemente en el campo del Derecho y la Ciencia Política.

PERFIL DEL INGRESANTE.

- Tener aptitud para la investigación en el campo del Derecho y la Ciencia Política.
- Tener aptitud para profundizar determinados conocimientos del Derecho y de la Teoría del Estado y actualizar los ya existentes.

PERFIL DEL EGRESADO.

- Determinar problemas trascendentales de la realidad empírica del Derecho y la Ciencia Política.
- Contribuir a la solución de problemas específicos que se relacionen con el Derecho y la Ciencia Política.
- Llevar a la actividad investigativa, conocimientos doctrinarios y jurisprudenciales en materia del Derecho y la Ciencia Política.
- Elaborar trabajos de investigación orientados a la solución de problemas jurídicos del Derecho y la Ciencia Política.

Plan de Estudios Doctorado en Derecho y Ciencia Política

Versión 1.1

Página 3 de 6

PLAN DE ESTUDIOS.

El Plan de estudios del Doctorado en Derecho y Ciencia Política comprende 72 créditos repartidos en 6 semestres:

SEMESTRE I

				HORAS CREDIT				DITOS	TIPO DE
CICLO	CODIGO	CURSO	Т	Р	TOTAL	T	Р	TOTAL	CURSO (G/E/Es)
I	DD101	TEORIA DEL ESTADO	48	32	80	3	1	4	Es
I	DD102	TEORIA GENERAL DEL DERECHO	48	32	80	3	1	4	Es
I	DD103	TEORIA DEL DERECHO CONSTITUCIONAL	48	32	80	3	1	4	Es
I	DD104	TEORIA DEL DERECHO PENAL	48	32	80	3	1	4	Es
	Т	OTAL	192	128	320	12	4	16	

SEMESTRE II

CICLO	CODIGO	CURSO	HORAS		HORAS CREDITOS CURSO			TIPO DE CURSO (G/E/Es)	
			T	Р	TOTAL	T	Р	TOTAL	
II	DD205	TEORIA DEL DERECHO CIVIL	48	32	80	3	1	4	Es
II	DD206	TEORIA DEL PROCESO PENAL	48	32	80	3	1	4	Es
II	DD207	TEORIA DEL PROCESO CIVIL	48	32	80	3	1	4	Es
II	DD208	FILOSOFIA DEL DERECHO	48	32	80	3	1	4	Es
	TC	TAL	192	128	320	12	4	16	

SEMESTRE III

Plan de Estudios Doctorado en Derecho y Ciencia Política

Versión 1.1

Página 4 de 6

			HORAS		AS	С	RE	DITOS	TIPO DE
CICLO	CODIGO	CURSO	Т	Р	TOTAL	T	Р	TOTAL	CURSO (G/E/Es)
III	DD309	SEMINARIO DE TESIS I: EL ESTADO DEL ARTE	32	96	128	2	3	5	Es
III	DD310	SEMINARIO DE TESIS II: EL PROYECTO DE TESIS	32	96	128	2	3	5	Es
TOTAL			64	192	256	4	6	10	

SEMESTRE IV

				HORAS			RE	DITOS	TIPO DE
CICLO	CODIGO	CURSO	Т	Р	TOTAL	T	Р	TOTAL	CURSO (G/E/Es)
IV	DD411	SEMINARIO DE TESIS III: EL MARCO TEORICO I	32	96	128	2	3	5	Es
IV	DD412	SEMINARIO DE TESIS IV: EL MARCO TEORICO II	32	96	128	2	3	5	Es
	TO	OTAL	64	192	256	4	6	10	

SEMESTRE V

				HORAS			RE	DITOS	TIPO DE
CICLO	CODIGO	CURSO	Т	Р	TOTAL	T	Р	TOTAL	CURSO (G/E/Es)
V	DD513	SEMINARIO DE TESIS V: RECOLECCION Y	32	96	128	2	3	5	Es
		ANALISIS DE DATOS							
V	DD514	SEMINARIO DE TESIS VI: DISEÑO Y FUNDAMENTACION DEL MODELO DE INVESTIGACION	32	96	128	2	3	5	Es
	-	ГОТАL	64	192	256	4	6	10	

Plan de Estudios Doctorado en Derecho y Ciencia Política

Versión 1.1

Página 5 de 6

SEMESTRE VI

				HORAS			RE	DITOS	TIPO DE
CICLO	CODIGO	CURSO	Т	Р	TOTAL	T	Р	TOTAL	CURSO (G/E/Es)
VI	DD615	SEMINARIO DE TESIS VII: REDACCION DEL INFORME FINAL	32	96	128	2	3	5	Es
VI	DD616	SEMINARIO DE TESIS VIII: DEFENSA PRELIMINAR DE LA TESIS	32	96	128	2	3	5	Es
TOTAL			64	192	256	4	6	10	

TOTAL	640	1024	1664	40	32	72	

Leyenda:

Caracter	Horas	Tipo de Curso	Modalidad
O : Obligatorio	T: Horas	G: Genéricos	P: Presencial
E : Específico	Teóricas P : Horas Prácticas	E: Específicos Es: Especialidad	SP: Semipresencial

No existen prerrequisitos, porque en cada semestre se desarrollan las asignaturas en bloques secuenciales y no hay durante el año de estudios otros ciclos de estudios donde el alumno pueda incorporarse.

MALLA CURRICULAR.

Plan de Estudios

Doctorado en Derecho y Ciencia Política Versión 1.1

Página 6 de 6

